

ZAKOPANE

CZASOPISMO POŚWIĘCONE ZAKOPANEMU I TATROM

Cena 30 groszy

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:
Zakopane — Gremjum wil i pensjonatów
ul. Witkiewicza, telefon Nr. 8

Prenumerata
roczna 16 zł

O redakcji.

Z inicjatywy... Org. Związku Przyjaciół Zakopanego... my czasopismo „Zakopane”, którego... redaktorem i wydawcą był p. Dr. Józef... Z tego też powodu i w celu podk... radyceji i łączności z poprzedniem wyd... dajemy pierwszy głos p. Dr. Życi...

Pierwsze słowo.

Zaczynamy... dla Zakopanego.

Rozpoczynamy wydawać pismo, poświęcone Zakopanemu, jako uzdrowisku, Zakopanemu, jako stacji turystycznej i sportowej.

I nie więcej.

Czy wydawnictwo takie jest potrzebne, wobec tego, że cała prasa polska zajmuje się Zakopanem, rozgłaszając jego zalety i wady, chwając je i gromiąc, namawiając do odwiedzenia go i ostrzegając przed nim?

Otóż właśnie dlatego, nie tylko potrzebne, ale konieczne jest, by wychodziło tu, na miejscu pismo, omawiające wszystko, co się Zakopanego tyczy, — bezstronnie, — z punktu widzenia naszych własnych najbliższych i najdalejszych interesów i naszej serdecznej troski o jego prawidłowy rozwój.

Pragnęlibyśmy, bo to pismo nasze było sumiennym informatorem opinii i prasy o tem, co się u nas dzieje, o tem, czego nam trzeba i przed czem należy Zakopane chronić i bronić.

Nie mamy zamiaru walczyć z nikim, ale będziemy prostowali opinie, tak często mylną i szkodliwą, odsuwamy się od polityki, która już tyle złego nam wyżydziła, — bo wierzymy, że ludzie wszelkich politycznych przekonań, mogą być zgodnie przeciwnymi przyjaciółmi Zakopanego.

Ci wszyscy znajecie nasze miejsce do wypowiedzenia się w sprawach naszych, czy to z życzliwą radą, czy z życzliwą krytyką.

Rozmyślnie opóźnilismy wyjście pierwszego numeru naszego pisma, by nie brać udziału w walce wyborczej do naszej Rady gminnej.

Teraz już mamy tę Radę i będziemy ją wspierać we wszystkich jej celowych i rzetelnych poczynaniach. Pragniemy wierzyć, że jedynym celem całej jej pracy będzie tylko dobro Zakopanego, a zatem i jej ścisła współpraca z Komisją uzdrowiskową.

Otóż mając te i takie założenia — nie stwarzamy nic nowego.

Takie pismo istniało już tutaj przed laty i nosiło tytuł: „Zakopane”. Przed samą wojną, rozpoczynając 7-ty rocznik, rozszerzyło się i rozrosło, ale też wnet cierpiąc 1914 r. rozpadł się naszych współpracowników. I potem miejscowa, powojenna prasa pracowała tylko przygodnie, od wypadku do wypadku, jakby szukając drogi, na którą leżeć powinna.

Tę drogę wskazuje nam teraz tworzący się „Związek Przyjaciół Zakopanego” i gdy on tylko powstanie, jego organem będziemy.

Tymczasem będziemy pracowali i da niego

i dolożymy starań, by zorganizował się jak najrychlej, bo wierzymy, że w tym Związku znajdzie się siła.

Dr. Józef Zychoń.

Gospodarka Zakopanego w świetle faktów i cyfr.

I.

Gmina jest prastarą instytucją społeczną. Samorząd gminny jest prawem przez tradycję poświęconem. To prawo nie chroni jednak przed możliwością błędzenia, a tem samym nie uwalnia od potrzeby nadzoru i kontroli.

Dobrze się stało, że wreszcie Rząd zdjął kłatwę z zakopiańskiej gminy i pozwolił jej ukonstytuować się „samorządnie”, albowiem kto się nie ćwiczy w rządzeniu sobą, ten nigdy tej sztuki się nie nauczy.

Rada Gminna wraz ze Zwierzchnością z niej wyłonioną jest szkołą samorządności tak dla wybranych jak i wyborców, a prócz tego jedyną uprawnioną przedstawicielką gminy przy zaciąganiu wszelkich zobowiązań finansowych. Albowiem Rząd kontroluje i nadzoruje, ale nie gwarantuje.

Nie brakowało nigdy i obecnie nie brakuje ludzi, którzy albo nie wierzą w samorząd gminny, albo za wielkie w nim pokładają zaufanie. Niema jednak słusznych powodów ani do dobrych, ani do złych uprzedzeń. Wartość danego samorządu pokazuje się dopiero po pewnym czasie, a zależy od tego, czy Rada i Zwierzchność Gminna mają ochotę, odwagę i zdolność zbadania, poznania faktycznego stanu rzeczy w gospodarstwie gminnym, wysnuć odpowiednich wniosków i dokonania naprawy, o ile się okaże potrzebna.

Nie urojone przywileje, nie kumoterski system protekcyjny, ale fakty i cyfry zgodne z prawdą powinny rozstrzygać w rozkładzie świadczeń i ciężarów.

W planie inwestycji, pożyczek i ich umarzania nie należy się ludziem fałszywymi obliczeniami i bezkrytycznym optymizmem, skoro już wiemy, jak często gminy w tej dziedzinie popełniają błędy.

Nielatwo jednak otrzymać zdrową równowagę między różowymi nastrojami optymistów, a małostkową i naiwną oszczędnością, która często nie tylko honorowi uwłacza, ale i duży dochód zaprzepaszcza. Któż nie zna takich nawoływaczy do szkodliwych oszczędności!

Aby omówić dokładnie choćby tylko najważniejsze podstawy gospodarki gminnej Zakopanego i najważniejsze obowiązki Rady Gm.

w stosunku do ogółu mieszkańców, aby oświetlić je prawdziwymi cyframi, zestawić cyfry zakopiańskie, porównać je z cyframi innych miast i uzdrowisk, należałoby zorganizować osobne biuro statystyczno-porównawcze.

Nie rozporządzając takim aparatem, będę musiał ograniczyć się w kilku rozdziałach do najistotniejszych faktów i cyfr, unikając rozwickłości.

Wiem, że ogłaszanie pewnych cyfr i faktów budzi niezadowolenie tych, którzy korzystają z pewnych przywilejów. Badania wykażą, czy są tacy w Zakopanem. Nie mam zamiaru sprawić nikomu przykrości i nazwisk nie będę wymieniał, ale ponieważ wszyscy jesteśmy równi wobec prawa teoretycznie, wolno dążyć i do praktycznego zrównania, jeżeli wogóle są jeszcze wśród nas uprzywilejowani.

W społeczeństwach podzielonych na wyższe i niższe kasty, są też uznawane przywileje kast wyższych, bez względu na wartość obowiązków przez nie spełnianych, podczas gdy kasty niższe są nie tylko pozbawione przywilejów, ale nawet najprostych praw i korzyści materialnych. Atoli te niskie kasty wolne są też od spełniania pewnych obowiązków kulturalnych.

W Polsce kast niema. Wszyscy są jednako uprawnieni do zarabiania, obowiązani do społecznych świadczeń według faktycznej wartości mienia, a tylko w pewnej mierze stopień uprawnień od stopnia świadczeń zależy.

W Polsce niema prawem uzasadnionych przywilejów ani krzywd z racji urodzenia lub pochodzenia, jeżeli prawo dziedziczenia uznamy za konieczność przyrodniczą, niezależną od człowieka.

Polska chce być nie tylko w cząstkach, lecz i w całości państwem kulturalnym. Gdy zaś niedołęstwo umysłowe lub cielesne wywołuje skażenia kultury intelektualnej, etycznej, estetyczno-towarzystwiej i zdrowotnej, wtenczas powinna wkroczyć Opieka społeczna, przede wszystkim pierwszej instancji, tj. Rada i Zwierzchność Gminna, nie czekając na interwencję władz wyższych, do nadzoru i kontroli powołanych.

Tadeusz Mischke.

Do Obywateli Zakopanego!

W maju b. r. zostanie otwartą w Poznaniu Powszechna Wystawa Krajowa, jako pokaz dorobku społeczno-gospodarczego Narodu w okresie 10-lecia istnienia Państwa.

Na apel Rządu, pod protektoratem i przy gorącym poparciu którego pozostaje organizacja Wystawy, stanęło zwartym szeregiem całe społeczeństwo, by obesać jak najliczniej Wystawę, która ma pokazać wysiłek Narodu w okresie 10-lecia i Jego dojrzałość do samostanowienia bytu. Wszystkie dziedziny życia gospodarczego, wszystkie pozycje narodowego stanu

posiadania na Wystawie tej będą reprezentowane. Niepowszedniej doniosłości Wystawy dowodzi fakt, że już dziś zgłoszono tysiące wycieczek o ogólnej liczbie setek tysięcy uczestników, nie tylko ze wszystkich dzielnic Państwa, ale i z zagranicy, a nawet z za oceanu. W tych warunkach Wystawa będzie niebywałego znaczenia, środkiem propagandowym naszej państwowości i przede wszystkim poszczególnych grup producentów, wytwórci i miejscowości.

Doceniając ważność tej sposobności, z inicjatywy Województwa Krakowskiego, zawiązał

się w Zakopanem Miejskowy Komitet Wystawowy pod przewodnictwem Dra J. Zychonia, który wspólnie z Zarządem Gminy i Uzdrowiska, opracował godne wystąpienie Zakopanego, jako uzdrowiska i stacji turystycznej.

Komitet ten przy pokryciu więcej jak połowy kosztów przez Zarząd Gminy i Uzdrowiska, przygotował już miejsce w pawilonie Uzdrowisk Polskich, opracował plan finansowy i zwrócił się do poszczególnych organizacji, związków i instytucji o przyczynienie się do pokrycia reszty kosztów.

Niniejszem Komitet wzywa tak poszczególne związki, jak i jednostki, któreby pragnęły wystawić swe eksponaty na wspomnianej Wystawie, by zechciały zwrócić się o bliższe informacje do Biura Wystawowego, które czynne jest w lokalu Zarządu Uzdrowiska we środy i soboty od godz. 6—8 wieczór (telef. Nr. 4).

Komitet wyraża niepełną nadzieję, że z okazji tej skorzysta społeczeństwo w Zakopanem, nie tylko w interesie całego Państwa, ale przede wszystkim w interesie własnym.

T. Piątkiewicz w. r., Komisarz Rządu dla Uzdrowiska; L. Winnicki w. r., Burmistrz m. Zakopanego; Dr. J. Zychon, prezes Komit. Organizac. Zw. Przyjaciół Zakopanego.

Zakopane

na Powszechnej Wystawie Krajowej w Poznaniu.

Zawdzięczając inicjatywie Kom. Org. Zw. Przyjaciół Zakopanego w listopadzie ub. r. utworzony został pod przewodnictwem Dra J. Zychonia Miejskowy Komitet Wystawy, w którego skład weszli przedstawiciele tutejszych władz, Kom. Org. Zw. Prz. Zak., artyści malarze i szereg fachowców.

O ile wszędzie naogół pomyślano o wystawie znacznie wcześniej, to w Zakopanem wzięto się na serio do tej sprawy z wielkim opóźnieniem w ostatnim niemal momencie. Komitet Miejskowy zdawał sobie sprawę ze znaczenia, jakie posiada nadarzająca się na P. W. K. sposobność propagandy Zakopanego, zdawał sobie również sprawę z ogromu pracy, jaką należy wykonać w ciągu paru miesięcy, aby wszystko, co Zakopane posiada, a szczególnie co w ostatnim 10-leciu zdobyło i stworzyło, na wystawie tej sprezentować.

Przedewszystkiem więc sprecyzowaną została idea przewodnia działu zakopiańskiego, hasło sztandarowe, pod którym Zakopane udaje się na wystawę.

W zakresie przeto leczniczym mamy za najważniejsze zadanie wymową naszych eksponatów zaszczepić trwale społeczeństwu całemu a światu lekarskiemu specjalnie przekonanie, że Zakopane jest uzdrowiskiem całorocznym, że posiada klimat, którego walory lecznicze trwają niezmiennie przez cały rok bez względu na jego porę. Pod tym względem panuje wszędzie pogląd błędny, który najfatalniejsze sprowadza skutki, tak dla uzdrowiska samego, jak i samych chorych i szukających ratunku dla zdrowia kuracjuszy.

W zakresie sportu i turystyki musimy jak najplastyczniej przedstawić piękno Tatr, dokonane już i projektowane urządzenia dla sportów i te wszelkie zresztą warunki naturalne, które z Zakopanego czynią ze wszech miar cenny i niezastąpiony ośrodek życia sportowego i turystycznego.

Jednym z głównych celów i zarazem korzyści z urządzenia tej wystawy dla Zakopanego jest przekonać Rząd Rzeczypospolitej, że uzdrowiskiem tem należy się poważnie, szczerze i bez uprzedzeń zaopiekować i udzielić mu koniecznej pomocy finansowej dla usunięcia braków wewnętrznych, które hamują jego rozwój i pośrednio niszczą te korzyści, jakie przy ich usunięciu Zakopane mogłoby dać całemu społeczeństwu teraz i w przyszłości.

W obecnej chwili prace techniczne w Zakopanem znajdują się w pełnym toku. Kieruje nimi art. malarz p. Kowal. Pracują następujące komisje: ogólna, higieniczna, sanatorjalna, propagandowa, finansowa.

Trudności finansowe, związane z dość poważnym budżetem wystawy — około 40.000 zł

— naogół zostały rozwiązane pomyślnie, dzięki subwencjiom Zarządu Uzdrowiska (20.000 zł) i Gminy (8.000). Resztę powinno dostarczyć społeczeństwo miejscowe i zainteresowani poszczególni wystawcy. Dotychczas pozytywnie zadeklarowali pomoc pieniężną: Tow. Lekarskie 1000.— zł, Dr. A. Kuczewski 200.— zł, Związek Kupców 1000.— zł, Gremium i Składnica Pensjonatów 1000.— zł, Cech Zbiorowy 1000.— zł. Oczekiwany jest dalszy wpływ ze składek wśród członków Gremium Pensjonatów i miejscowej ludności góralskiej, która, mamy nadzieję, tym razem nie zawiedzie.

Należy zwrócić uwagę wszystkich tych, którzy w poszczególnych działach wystawy pragną z czemś wystąpić i nie zostać pominiętymi, że ostateczny termin zgłaszania eksponatów upływa w krótkim czasie.

M. S.

Cele i zadania

„Związku Przyjaciół Zakopanego“

Celem Związku będzie: skupienie i popieranie wszelkiego rodzaju inicjatywy i pracy obywatelskiej i społecznej ku zachowaniu i rozwojowi Zakopanego, jako uzdrowiska oraz stacji sportowej i turystycznej.

Zgodnie z powyższym celem Związek będzie miał za zadanie:

1. Propagandę Zakopanego, Tatr i Podhala za pomocą wydawania czasopism, przewodników i t. p. wydawnictw.
2. Utrzymywanie biura informacyjnego i prasowego.
3. Urządzanie odczytów, wystaw, ankiet itp.
4. Współdziałanie z władzami państwowymi i samorządowymi.
5. Wznoszenie i utrzymywanie budowli i urządzeń użyteczności publicznej.
6. Organizowanie życia towarzyskiego, sportowego i kulturalnego w Zakopanem.

Związek Przyjaciół Zakopanego.

Formalnie nie istnieje on jeszcze, jako zorganizowana całość, oparta na zalegalizowanym statucie. Pomimo to już w początkowym pierwszym niejako stadium swego powstania, trwającym od września 1928 r., jego Komitet Organizacyjny rozwijał pełną działalność.

Obowiązkiem naszym jest poinformować opinię publiczną, żywo interesującą się sprawą związku o tem wszystkim, co zdziałano już w ciągu minionych 5-ciu miesięcy w kierunku organizacji oraz o pracach Komitetu Wykonawczo-Organizacyjnego, których tenże pod naciskiem konieczności życiowych musiał się podjąć, aczkolwiek nie leżało to w zakresie jego obowiązków.

Wyloniony z szerszego komitetu organizacyjnego, Komitet Wykonawczy już w październiku ukończył pracę ułożenia statutu związku, który oparto na wzorze spółdzielczym. W tym samym czasie wydaną została odezwa do społeczeństwa i rozesłana w 1500 egzemplarzach do najważniejszych osób i instytucji w kraju i prawie wszystkim w Zakopanem. Na skutek tej odezwy oraz bezpośredniej akcji członków Komitetu ujawnił się żywy ruch zapisywania się na członków Związku.

Z końcem listopada Komitet Wykonawczy znajdował się już w posiadaniu około 120 deklaracji członkowskich. Wybory, przygotowawcze do olimpiady i zaabsorbowanie Komitetu Wykonawczego pracami, nie mającymi bezpośredniego związku z organizowaniem stowarzyszenia, czasowo powstrzymały proces wzrostu liczby deklarujących się członków. Ze względu jednak na to, że jeszcze w bieżącym miesiącu zostanie zwołane pierwsze Walne Zebranie Organiz., na którem będzie uchwalony statut oraz ukonstytuują się normalne władze Związku, co wprowadzi jego działalność na szersze tory, należy liczyć się ze wzmożeniem się tempa zdobywania nowych zastępów członków.

Komitet Wykonawczy od chwili powstania pracował bez przerwy, odbywszy regularnych

25 posiedzeń, z których 16 poświęconych było zorganizowaniu stoiska Zakopanego na Powsz. Wyst. Kraj. w Poznaniu. Tymczasem Kom. Wyk. swoją pracą przyczynił się do rozwoju

Ponadto Kom. Wyk. na posiedzeniach zajmował się przygotowaniem materiału dyskusyjnego na ankietę w sprawie rozwoju Zakopanego.

Z inicjatywy i przy pomocy Komitetu dochodzi również do skutku „Zakopane“, którego celem jest propagowanie idei Zw. Przyjaciół Zakopanego i współdziałanie tegoż związku.

Poniżej drukujemy wyciągi z listy członków Zw. Przyjaciół Zakopanego:

Zadeklarowano

Po 2 udziały: Hotel „Bri... Uzdrowiska w Zakopanem. Ignacy, Chabowski Karol, D... na Helena, Galica Józef, H... i Otmar, Kotoński Juliusz, Kwapien Woici... Antoni, Krakowski Klub Aut... toni, Dr. Kraszewski, Wacł... der, Niedźwiecka Jadwiga, ... równa Jadwiga, Rudziński... wiga, Dr. Skibiński Zdzisław... Maks, Wróblewski Jan, Zw... choń Józef, Skibiński Ma... Rotter W., Tow. Akc. „Z... Kórnicki, Pensjonat „Rad... Dr. Boruch Juliusz, Tarn... zijski Edmund, Nowicka... i Wolffa, Mendler Max.

Zadeklarowano

Po 2 udziały: Paweł... Adolfowa Henryka, Bec... Teodor, Bryszkowski M... Beck Adolf, Brudzińska... Juliusz, Cichocki Bolesław... Czubernat Jan, Chrzano... ki Zdzisław, Dziękiewicz... sław, Folkman Emil, Fe... Grabowska Klotylda, Fi... Jacina Jan, Dr. Jasiński... ski Tadeusz, Dr. Jasiński... sław, Kozłowski Edward, K... biński Jan, Karpowicz... Knauer Henryk, Klus... Komendzińska Wanda, K... wa Marja, Dr. Lenartow... Maksymilian, Dr. Lot... Kazimierz, Dr. Morawski... Mastalerz Kazimierz, In... Konrad, Nikorowicz K., Og... Stefan, Podgórski Sicho... chowski Józefat, Platki... Zdzisław, Rumiński Ale... wadowska Kazimiera, Rom... staw, Robak Sabin, Sano... weł, Siemianowski T., S... staw, Stermbarth Marj... Satorjum Czerw. Krzyż... Syrop Izidor, Inż. Sator... Towarzystwo „Lekarskie... Stanisław, Trzaska... Eleonora, Wacowski J... Wiesiołek Marjan, Woj... kówna Marja, Zachwatowiczowa Wanda, Zborowski Juliusz, Zurowski Jerzy, Zwoliński Stefan.

Komitet organizacyjny Związku Przyjaciół Zakopanego

podaje do publicznej wiadomości, że uprawnieni do inkasowania udziałów i wpisowego od zapisujących się do związku członków są: Bank Podhalański oraz członkowie Kom. Organ. i to za wydaniem pokwitowań z pieczęcią firmową związku. Za wpłaty dokonane w inny sposób Komitet Organizacyjny nie przyjmuje odpowiedzialności.

Kronika.

Zawiązanie Stowarzyszenia Wystawy Pracy Kobiet. Z inicjatywy powiatowego komitetu wystawy pracy kobiet na Powszechną Wyst. Kraj. w Poznaniu, na czele którego stoi starościna Skalecka, zawiązał się podkomitet w Zakopanem. Przewodniczącą wybrano p. Brzozowską, wiceprzewodniczącą p. Kopeczną, sekretarką p. Wimmerow, skarbniczką p. Jurkiewiczównę. Do Komitetu weszły panie Wróblewska, Domantus, Malicka, Wierzuchowska, Ciulaczówna, Rejowa, Popławska i dra Czaplicka. Celem uzyskania funduszy komitet przygotował do rozprzedaży żetony po 1 zł i 10 zł i apeluje gorąco do współobywateli o kupno tychże.

Zapisujcie się do Związku Przyjaciół Zakopanego ! !

Nie skąpcie składek na urządzenie stoiska Zakopiańskiego na P. W. K. w Poznaniu.

Na fundusz prasowy „Zakopanego” złożyli: Dr. J. Diehl 20 zł, Dr. A. Kuczewski 20 zł, Dr. J. Zychon 20 zł, H. Schabenbek 10 zł, T. Zwoliński 10 zł.

Walne Zebranie Składnicy Kółek rolniczych w Zakopanem Stow. spółdz. z ogr. odp. odbędzie się dnia 10 marca 1929, t. j. w niedzielę, o godz. 3 po poł. w Domu Ludowym, z następującym porządkiem dziennym:

1. Odczytanie protokołu z ostatn. Walnego zebrania.
2. Sprawozdanie z lustracji Związku Rewizyjnego.
3. Sprawozdanie Dyrekcji i Rady Nadzorczej za rok 1927-28.
4. Sprawozdanie Komisji Rewiz. z wnioskiem na udzielenie absolutorjum Dyrekcji i Radzie Nadzorczej.
5. Rozdział czystego zysku za rok 1927-28.
6. Wybór trzech członków Rady Nadzorczej.
7. Wybór pięciu członków Komisji Rewiz.
8. Wniosek Rady Nadzorczej o zmianę statutu § 13 i § 31 p. 6.
9. Wnioski i interpelacje.

W razie braku kompletu odbędzie się Walne Zebranie członków w tym samym dniu o godz. 4-tej po poł. z tym samym porządkiem obrad.

Stanisław Roj, prezes.

Franciszek Gąsienica Daniel, sekr.

Lista przybyłych do dnia 7 marca 1929.

Aniłowska Róża, Warszawa, San. Wojsk.
 Adamski Roman, Działdowo, Cz. Krzyż.
 Ademanowa Marja, Kraków, Warszawianka.
 Arkuszewska Antonina, Wojciechów, Sanato.
 dyłowska Jadwiga, Garwolin, Blanka.
 rtuszowa Marja, Gniezno, Baszta.
 awerman Anton, Straszbourg, H. M. Oko.
 arański Tadeusz, Brześć, Mołodów.
 ażejewicz Julja, Ostrowiec, Kryta.
 dowski Zygmunt, Wiśniowiec, Lubień.
 anaszkiwicz Michał, Warszawa, Ziemiański.
 arwińska Zofja, Kraków, Lipnica.
 alicka Zofja, Warszawa, Świetlana.
 arendłówna Janina, Kowel, Oksza.
 beranek Stanisław, Kraków, Biały Dom.
 Begdon Magnus, Gdańsk, Warszawianka.
 Brzeziński Edmund, Poznań, Bystre 10. Lipowski.
 Broen Albert, Warszawa, Stella.
 Bekier Felicja, Warszawa, Ruczaj.
 Biełasz Sergjusz, Działoszyn, H. M. Oko.
 Biroński Juljusz, Gdańsk, Warszawianka.
 Białyński Birula Wład., Nowogródek, Cz. Krzyż.
 Bińczycka Marja, Kraków, Cieszynianka.
 Brodniewicz Kazimierz, Ciesłówka.
 Borowska Wiktorja, Białystok, San. Naucz.
 Bloch Lazar z z., Wilno, Maraton.
 Bolland dr. Arnold z z., Radowid, Marilor.
 Borowska Marja, Warszawa, Cz. Krzyż.
 Borsiewiczowa Stefanja z c., Łódź, Dziutka.
 Bronikowski Wincenty, Warszawa, Carlton.
 Bronikowski Konstanty, Warszawa, Carlton.
 Borkowska Halina, Wilno, Arwa.
 Butkiewicz Henryk z rodz., Warszawa, Carlton.
 Ciecholewski Zb., Tarnopolskie, Warszawianka.
 Cichecki Bonifacy, Łódzkie, San. Wojsk.
 Cieñciała Gustaw, Cieszyn, Wołodyjówka.
 Cukierman Chł, Lublin, Krupówki 35.
 Cyrańska Mania, Baranowice, Ballada.
 Cymmerman, Warszawa, Zawory.
 Chrupczalowska Władysława, Warszawa, Marta.
 Chranowska Celina, Poznań, Marilor.
 Chlewiński Kazimierz, Częstochowa, Belladonna.
 Chromikowa Józefa, Warszawa, Krzeptowski J., Wawrytko.
 Czekańska Helena, Warszawa, SS. Sercanki.
 Czarniecka Zofja, Olkusz, Rzymianka.
 Czabanowa Cecylja, Warszawa, Bór.
 Czarkowska Janina, Białystok, Gewont.
 Cechowska Bożena, Tczew, Wawel.
 Czajkowski Emil, Wasylkowce, Slimakówka.
 Czechowiczowa Lachowicka Z., Lublin, Cz. Krzyż.
 Czyż Alfons, Zwierzyniec, Miła.
 Czarnocka Kazimiera, Poznań, Goplana.
 Chodorowska Eugenia, Kraków, Alinek.
 Chłopiński Józef, Warszawa, Wielkopolanka.
 Dawid Oswald z z., Lwów, Poraj.
 Dawidowski Henryk, Stonim, Arwa.
 Dębska Stanisława, Warszawa, Dziutka.
 Demby Stefan, Warszawa, Gewont.
 Dittberner Marion, Berlin, Krupówki 27.
 Dobrzyńska Gustawa, Warszawa, Ciesłówka.
 Dotrobenko Włodzimierz, Wołyń, Grunwald.
 Dolatówna Kazimiera, Dobrzelin, Odrodzenie.
 Döllinger dr. Franciszek, Biała, H. M. Oko.
 Domańska Joanna, Poznań, Januszek.
 Dumitresku Konstanty z z., Bukareszt, Jaszczurówka, Restaur.
 Duda Antoni, Pabjanice, Kryta i Cyganka.

Durakowa Anna, Złoczów, San. Naucz.
 Dyszkiewiczowa Marja z syn., Warszawa, Koliba.
 Dym Dora, Kraków, Trzech Róż.
 Drabarek Helena, Warszawa, Janka.
 Drażewska Marja, Warszawa, Stella.
 Dąbrowska Irena, Lwów, Versal.
 Duchnowska Teodozja, Warszawa, Szałas.

d'Erceville Stefan, Pomorze, Ruczaj.

Frajfeld Rebeka z syn., Białystok, Anastazja.
 Ferens Ella, Łódź, Janina.
 Finkelhaus Adolf, Warszawa, Renaissance.
 Flis Józef, Klemensów, Króle 534.
 Fijałkowski Remigjusz z z., Warszawa, Orla.
 Florkowska Marta z c., Mosty, Radowid.
 Fogelbaum Juljan z z., Kraków, Stamary.
 Fiszerówna Franka, Łódź, Orawa.

Gąsiarowska Halina, Warszawa, Sanato.
 Garlińska Górniak Janina, Plock, Renaissance.
 Glazer Andrzej, Białystok, H. M. Oko.
 Gadomski Mieczysław, Warszawa, Jagoda.
 Gajewska Władysława, Warszawa, Cz. Krzyż.
 Gradstein Gardan Juljusz, Warszawa, H. M. Oko.
 Gradkiewiczówna Jadwiga, Zamość, Oaza.
 Grabowska Walentyna, Łódź, Władysława.
 Gielbhar Rachela, Będzin, Bocian.
 Grzegorek Andrzej, Kościelna Wieś, Slimakówka.
 Gejkach Jankiel, Kowel, Bocian.
 Greissówna Janina, Mysłówce, Cieszynianka.
 Grzegorzewska Hel., Kościelna Wieś, San. Naucz.
 Grenzbauer Helena, Kraków, Cz. Krzyż.
 Grere Paweł, Londyn, Wałówka.
 Grelowa Marja, Warszawa, Jaworzynka.
 Gedroyć Celina, Lwów, Cz. Krzyż.
 Girils Blanka, Warszawa, Turnia.
 Gromb Natalja, Warszawa, Zawory.
 Górnicka Garlińska Janina, Plock, Renaissance.
 Górnicki Jerzy z z., Plock, Renaissance.
 Grodzicka Felicja, Warszawa, Cz. Krzyż.
 Gromko Marja, Grudziądz, Paprotka.
 Goldbarth dr. Artur, Bydgoszcz, Uciecha.
 Godlewski Henryk i Helena, Warszawa, Warszawa.
 Godekówna Antonina, Łaziska G., Notre Dame.

Haman Stanisław, Warszawa, Wojciechowo.
 Hrachowa Helena, Przemyśl, Ludka.
 Harner dr. Ludwik, Krościenko, Cz. Krzyż.
 Haek Józef, Katowice, Cieszynianka.
 Hamermesz Jusek Majer, Łódź, Janina.
 Haninówna Zuzanna, Lwów, Warszawianka.
 Hausnerowa Michalina, Lwów, Warszawianka.
 Hełczyńska Krystyna, Warszawa, Mirabella.
 Hrehorowicz Marja, Sokal, San. Naucz.
 Hejnikowski Jan z z., Warszawa, George.
 Herzog Cecylja, Kraków, Kujawianka.
 Hermanowa Irena z c., Warszawa, Arwa.
 Helmersen Janina, Suchy Bór, Dziutka.
 Hertenberg Helena z br., Kraków, Pod Lipą.
 Hrenkiewicz Sudnikowa, Ostrowiec, Marilor.
 Hennelewa Irena, Kr. Huta, Zawrat.
 Hrzel dr. Emil, Lwów, Kresy.
 Hirszbein Marja, Warszawa, H. M. Oko.
 Hoszowski Adrijan, Lwów, Polanka.
 Horoszowska Aniela, Łomża, San. Naucz.
 Hoyerowa Antonina, Brześć Kuj., Kalina.
 Iglar Nuśka, Drohobycz, Maraton.
 Iczeński Stanisław, Poznań, Kresy.
 Idzikowski Stefan, Warszawa, H. M. Oko.

Jagniątkowska Halina, Katowice, Oksza.
 Jankowska Tekla, Kalisz, Renaissance.
 Jaskolcz Kazimierz, Jędrzejów, Waclawa.
 Janikowska Lucyna, Jędrzejów, Waclawa.
 Jendłówna Irena, Kraków, Biały Dwór.
 Jeleniewska Halina, Radzymin, Radowid.
 Jeśior Ludmiła, Zakopane, Kubinówka.
 Jewasiński Kaz nierz, Bydgoszcz, Bristol.
 Jerysiński Wiesław, Poznań, Smereków.
 Józefowiczówna Aleks., Warszawa, Cz. Krzyż.
 Judkiewiczowa Janina, Kraków, Zychoniówka.
 Jurczenko Jerzy, Zakopane, Kubinówka.
 Juszkiewicz Berek, Łódź, Jasna.

Kasprowiczowa Jadwiga, Warszawa, Chata.
 Kasprzykowa Zofja Janka, B., Kępno.
 Krawczyńska Janina, Łusk, Sanat. Naucz.
 Kaniewska Ludwika, Warszawa, Lwowianka.
 Krawczyk Antoni, Warszawa, War. Kasa Chor.
 Kacperska Halina, Warszawa, Leśniakówka.
 Karwacka Zofja, Ostrowiec, Kryta i Cyganka.
 Krajewski Zygmunt, Warszawa, Eden B.
 Kajzer Juljusz, Łódź, Dom Chałubińskiego.
 Kralczyńska Zofja, Warszawa, św. Zyty.
 Krakówna Bernadeta, Grdóek, Kuźnice, Szkoła.
 Kapołka Gertruda, Katowice, Cieszynianka.
 Kasprzakowa Zofja, Kępno, Curuśka.
 Krassowska Zofja, Warszawa, Stella.
 Karpj Piotr, Lublin, Grunwald.
 Kałużewska Lucja z s., Zduńska Wola, Janka.
 Kwaśniewski Eugenjusz, Łódź, Leśniakówka.
 Keilich Elza, Wołodyjówka.
 Kleczkowska Helena, Warszawa, SS. Sercanki.
 Kleinert Mieczysław, Luck, Cz. Krzyż.
 Krzeptowska Janina, Kolomyja, Kryta i Cyganka.
 Ketter Karol, Jarosław, Tanwia.
 Krzemieński Lucjan, Łódź, Orawa.
 Keilich Elza, Łódź, Bohdanówka.
 Krempf Heniz Egon, Łódź, Zakrzówek.
 Kreuzer Lola, Łódź, Janina.
 Kempkówna Julja, Warszawa, Szałas.
 Kielman Waclaw, Warszawa, Turnia.

Kiszkówna Zofja, Kieleckie, San. Naucz.
 Kiślańska J. z s., Sosnowiec, Dom Chałubińskiego.
 Kipa Emil, Warszawa, Warszawianka.
 Klimecka Marja, Kraków, Szałas.
 Klimasowa Jadwiga, Kr. Huta, Szałas.
 Kwietniówna Janina, Tarnów, Oksza.
 Kwintówna Jadwiga, Jawiszowice, Janówka.
 Kowalska Zofja, Suchodębie, Oksza.
 Kondecka Halina, Warszawa, Warta.
 Knopf Jan z s., Kielce, Kościelisko, An. Blachut.
 Krotke Tadeusz, Łódź, Kresy.
 Kopczyński Jacek, Warszawa, Piomień.
 Kostakówna Władysława, Warszawa, Cz. Krzyż, MISS POLONJA.
 Koppłowa Jadwiga, Lwów, Lipnica.
 Kokular Marian, Lwów, Stamary.
 Kusianka Kamila, Lwów, Warszawianka.
 Kuberski Czesław, Białystok, H. M. Oko.
 Kuzdraj Janina, Warszawa, War. Kasa Chorych.
 Kuchniak Antoni, Ostrowiec, Kryta i Cyganka.

Langer Sara, Kraków, Bocian.
 Lax dr. Jakób, Kraków, H. M. Oko.
 Lachowska Jadwiga, Kraków, Nasza.
 Lachowicka Czechowiczowa Z., Lublin, Cz. Krzyż.
 Laskowska Natalja, Warszawa, Cz. Krzyż.
 Lamprecht Edwin, Poznań, Ruczaj.
 Launarowa Irena, Łódź, Bank Polski.
 Lauer Leopold, Chełm, Modrzejów.
 Lewicki Franciszek, Poznań, Bank Polski.
 Leśniakowa Antonina, Klucznikowo, Zochna.
 Leidnerowa Lola z c., Kraków, Anastazja.
 Leszczyński Juljan, Warszawa, Stella.
 Lisowska Kazimiera, Katowice, Cieszynianka.
 Lipiński Stefan, Krasew, Sanat. Naucz.
 Lisik Jan, Poznań, Pardołówka, Bachledy.
 Lipszcówna Irena, Warszawa, Promienna.
 Lintscher Rudolf, Żywiec, Cz. Krzyż.
 Liwszyc Ilija z z., Warszawa, Orawa.

Luczakówna Marja, Szczepanowice, Cz. Krzyż.
 Lepkowska Marja, Warszawa, Carlton.
 Lapiński dr. Waclaw, Warszawa, Radowid.
 Lydkowska Jadwiga, Białystok, Sanat. Naucz.
 Łukowiczowa Helena, Trzebinia, Sanat. Naucz.
 Ładosiowa Franciszka, Grudziądz.
 Łuszkiewicz Kazimiera, Łódź, Jasna.
 Łobodzińska Krystyna, Kraków, Cieszynianka.
 Ławzeł Ignacy, Radom, Lipnica.
 Łagowska Elżbieta, Lublin, Oksza.
 Łukaszewiczówna Jadwiga, Warszawa, Blanka.
 Łukasiewicz Stefan, Katowice, Złotogłów.

Machlejd Jerzy, Warszawa, Sanato.
 Maczyńska Izabella, Chełmża, Slimakówka.
 Malinowski Rudolf, Raciąż, Januszek.
 Malanowska Zofja, Częstochowa, Świetlik.
 Maliszewski Jan, Korzyść, Wołodyjówka.
 Małachowska Marja, Warszawa, Konradówka.
 Mangel Irena z syn., Warszawa, Jaz.
 Malinowska Stefanja, Warszawa, Cz. Krzyż.
 Mamczycówna Zofja, Warszawa, Ciesłówka.
 Maczyńska Janina, Warszawa, Rzymianka.
 Maturzeboński Feliks, Warszawa, H. M. Oko.
 Markowski Jan, Toruń, Sienkiewiczówka.
 Mazanriowska Halina, Bydgoszcz, Sanat. Wojsk.
 Maciaszkówna Joanna, Warszawa, Wiosna.
 Machlejd Jerzy, Warszawa, Carlton.
 Malinowska Zofja, Kr. Huta, Zamieć.
 Majewska Adela, Inowrocław, Krywan.
 Mangel Władysław, Częstochowa, Dworek.
 Matejkowa Kazimiera, Horodenka, Dom Turystycz.
 Marczak Józef, Włodzimierz, Siemianówka.
 Maliszewski Jan, Korzyść, Złotogłów.
 Mazurkiewicz Władysław, Kochłowice, Maraton.

Nawrocki Leonard, Warszawa, Lalka.
 Nafalski Jerzy, Deblin, Jagoda.
 Nalewkiewicz Irena, Biała Podl., Znicz.
 Nakęski Naake Kazimierz, Warszawa, Pomorze.
 Nehring Edward z z., Warszawa, Gewont.
 Neugebauerówna Wanda, Warszawa, Arwa.
 Niklaszowa Helena, Pszczyna, Cieszynianka.
 Niewiarowska Regina, Warszawa, Sanat. Naucz.
 Nowakowska Zofja, Udrycze, Szałas.
 Nowicka Jadwiga, Łódź, Wołodyjówka.
 Nowak Kazimierz, Poznańskie, Złotogłów.
 Nowakowski Zbyszko, Warszawa, H. M. Oko.
 Nowotczyński Stanisław, Warszawa, War. Kasa Ch.
 Nowicka Jadwiga, Łódź, Bohdanówka.
 Nowakowa Anna z c., Cieszyn, Cieszynianka.

Olenowicz Stanisław, Nowogródek, Siemianówka.
 Oledowa Janina z c., Witoszyce, Radowid.
 Olszaniecki dr. Tadeusz, Katowice, dr. Hawranek.
 Odyniecki Kazimierz, Wileńskie, Krzemień.
 Osiecka Teodora, Warszawa, Carlton.
 Okulicz Stanisław, Warszawa, Konradówka.
 Olejniczakówna Władysława, Warszawa, Cz. Krzyż.
 Ołaszówna Halina, Warszawa, Otok.
 Ornstein Henryk, Jarosław, Wierchy.
 Oroszówna Zofja, Warszawa, Janka.
 Orzechowski Konrad z z., bez adresu.
 Orłowka Janina, Warszawa, Sienkiewiczówka.

Panfilowicz Zofja, Warszawa, S. U. P.
 Parowa Helena, Kraków, Warszawianka.
 Pajakowa Stanisława, Kieleckie, Kryta i Cyganka.
 Panek Ryszard, Kr. Huta, Biała Róża.
 Parvi Hieronim, Warszawa, Oaza.
 Padak Władysław, Radogoszcz, Jasna.
 Pastula Włodzimierz, Bodzentyn, Dom Turyst.
 Pallas Marjan, Katowice, Wawel.
 Prążyńska Celina, Września, Goplana.
 Pałysińska Irena, Model, Radjon.
 Pawłowski H. polit, Warszawa, Warszawianka.

Pawlikowski Fr., Dobrzelin, Atlas.
Pfeiffer Mieczysław, Warszawa, Radowid.
Pressówna Janina, Łódź, Stochówka.
Peltz Adam, Sambor, Carlton.
Pieklówna Zofia, Kraków, Sanitas.
Pinno Adolf z ż., Zakopane, Albatros.
Pielnińska Piekło Marja, Zakopane, Helena.
Pinecka Marja, Poznań, Sanat. Wojsk.
Pirożyński Jan, Lwów, Warszawianka.
Pierozanka Julja, Kraków, Malinka, Skib.
Piszczerkowa Kazimiera, Warszawa, Cz. Krzyż.
Piotrowska Halina, Warszawa, Krzeptówka, J. Wawrytko.

Piotrowska Józefa, Grodno, Nina.
Pimkert Zygmunt, Warszawa, Zawory.
Pogorzelska Jadwiga, Warszawa, Włodka.
Połoniecki Bernard, Lwów, Carlton.
Propperowa Ada z c., Wiedeń, do Białego, Bornet.
Popówna Zofia, Krupówki, Terlecka.
Podrygałło Stanisław, Zwoleń, Dom Turystycz.
Płodowski Władysław, Warszawa, Atlas.

Regner Karol, Synowódzko, Siemianówka.
Regulska Stanisława, Równe, Sanat. Wojsk.
Renner dr. Zygmunt, Lwów, Granit.
Reiss Naftali, Kraków, Kryśia.
Riedłowa Marja z syn., Lwów, Nasza.
Rolle Karol z ż., Warszawa, Bristol.
Rogowski Roman, Czarny Las, Warszawianka.
Róż Eugeniusz, N. Sącz, Jurjanka, Skib.
Rozwadowska Katarz. z s., Kraków, Lipowy Dwór.
Rosner dr. Fabjan, Jasto, Kresy.
Rogowski Kazimierz z ż., Łódź, Kalatówki, Schr.
Rojt Jan z rodz., Kraków, Zacisze.
Rogowski Roman, Czarny Las, Radowid.
Ruszczykowa Janina, Warszawa, Mirabella.
Rudzińska Eugenia, Warszawa, Bochdanówka.
Rudziński Ludwik, Warszawa, Cz. Krzyż.
Rupniewska Stanisława, Lublin, Pyszna.
Rutkowski Szczerzyński Feliks z ż., Kraków, Bristol.
Rybiński Adam, Kraków, Szafas.
Rasiński Antoni, Radoszyce, Bratnia Pomoc.
Rycht Mania, Szczekocin, Granit.
Rysterówna Kazimiera, Poznań, Szkoła, Kuźnice.

Sambor dr. Henryk, N. Sącz, Bristol.
Sapocianka Eugenia, Łódź, Alinek.
Sambor dr. Henryk z ż., N. Sącz, H. M. Oko.
Sapiecha ks. Józef, Oleszyce, Bristol.
Sapota Seweryn z ż., Łódź, Alinek.
Sander Karol, Warszawa, Bank Polski.
Sarnecka Helena, Szpital Górny, Blanka.
Salwano Alfred, Zawory.
Sajderowa Walerja, Cierków, Złotogłów.
Seitner Stella, Kraków, Warszawianka.
Sieczyńska Antonina, Warszawa, Pomorze.
Sieczyńska Aleksandra, Warszawa, Pomorze.
Świętochowska Romana, Warszawa, Carlton.
Skibińska Helena, Żnin, Marilor.
Śniegowska Stanisława, Tarnów Cz. Krzyż.

Traub Juda, Łódź, Sport.
Twarogowa Janina, Katowice, Cz. Krzyż.
Tabeńska Seweryna z c., Katowice, Zychoniówka.
Taraszkiewicz Bronisław z ż., Poznań, Gewont.
Teitelbaum Rywa, N. Sącz, Skibówki, Follakowa.
Thems Franciszek, Bydgoszcz, Belladona.
Terlecka Jadwiga, Opatów, Bochdanówka.
Till Artur, Lwów, Sanato.
Tittenbrun Barbara, Drykerów, Zacisze.
Tokarz Jan, Jędrzejów, Grunwald.
Tojza Elżbieta, Różopol, Lida.
Tomaszewski Wincenty, Grudziądz, H. M. Oko.
Tondowski Mieczysław z ż., Kalisz, H. M. Oko.

Vetterówna Emilja, Lwów, Warszawianka.
Widbek Marja, Warszawa, War. Kasa Chor.
Wilucki Stanisław, Warszawa, Carlton.
Więckowska Wanda, Łuków, Modrzejów.
Winawer Brunc, Bernard, Warszawa, Albion.
Wierzba Juljan, Będzin, Kamieniec, Szalunkowa.
Więckowski Mieczysław, Model, Radjon.
Wolf Luiza z c., Kraków, H. M. Oko.
Włoszczakówna Helena, Godowa, Jasna.
Wojciechowska Marja, Warszawa, H. M. Oko.

Zarzecka Wanda, Kraków, Biały Dom.
Zajacówna Sala, Chranów, Anastazja.
Zalasiński Edward z ż., Kraków, Staszczkówna.
Zawadzka Marja, Zbiorsk, Marilor.
Zawadzka Antonina, Warszawa, Wybrana.
Zdanowski Kazimierz, Mińsk Maz., Lubień.
Zawadzki Oktawjusz, Warszawa, H. M. Oko.
Zaleska Magdalena, Warszawa, Ostoja.
Zaryówna Alina, Włocławek, Gładkie, Gibały.
Zdanowska Helena, Warszawa, Oaza.
Zdankowski Wit, Warszawa, Przystań.
Zakrzewski Wiktor, Kielce, Cz. Krzyż.
Zielonacki Józef, Kr. Huta, H. M. Oko.
Zboiński Kazimierz, Warszawa, San. Wojsk.
Zboińska Marja, Warszawa, San. Wojsk.

Zmigrod Maurycy, Kraków, Sport.
Zbikowski Kazimierz, Jednowice, Janosik.
Zarowicka Paraskewja, Kłomnice, San. Naucz.
Zeleński dr. Tadeusz, Warszawa, Warszawianka.
Zaryówna Alina, Włocławek, Gładkie, Gibała.

Do 25 zł dziennie

może zarobić każdy (również panie, i nawet przy biurku) w ciągu 2—3 godzin lekką pracą pozazawodową.

Piszcie natychmiast do

„Verlag Aufbau“ Berlin Nr. 4.

„TEOPTYGA“

M. Wojnar i Ska, Zakopane

ul. Krupówki 55, vis à vis Karpowicza
Wielki wybór pamiątek Zakopiańskich,
rzeźb, talerzy, lasek; kilimy, przybory
piśmienne, pocztówki.

Optyk i mechanik.

Ceny niskie.

Ceny niskie.

Lokal cały dzień otwarty.

Księgarnia

GEBETHNER i WOLFF

Filja w ZAKOPANEM, ul. Krupówki

P. K. O. Warszawa Nr. 150 670 — P. K. O. Kraków Nr. 401-442
Telefon 109. Adres telegraficzny: Gebolf Zakopane

**Najbogatszy sortyment książek,
pism oraz nut polskich i zagranicznych
Wielki wybór w materiałach
piśmiennych, muzycznych i malar-
skich, pocztówkach i kartach do gry**

Prowincja!

Wyjazd do Warszawy zbyteczny!

Złatwiamy wszelkie zlecenia w sądach,
urzędach państwowych i komunalnych, insty-
tucjach finansowych i wszystkich innych.

Interwencje, zastępstwa, porady, informacje
we wszelkich sprawach. Windykacje weksli
i należności Wywiady.

Biuro „Pomoc Prawno-Handlowa“

Warszawa, Nowy-Świat 28.

Prosimy załączać znaczki pocztowe na odpowiedź.

Korespondenci w całej Polsce poszukiwani.

Poszukuje się na wszystkich osob

jako prowadzących filję. Szczególne wiadomości,
skład lub kapitał zakładowy nie wymagane, miesięczny
dochód około 150—200 dolarów. Oferty i zapytania pod

„The Novelty“

Valkenburg, Limburg, Holland.

Zakład krawiecki „Sport“

(P. Lal i F. Mizia)

Wybór najlepszych materiałów na skła-
dzie. — Specjalność: Ubrania spor-
towe i do konnej jazdy.

Wykonanie solidne, szybkie i po cenach
umiarkowanych.

ZAKOPANE

Biuro J. Rubińskiego

ul. Krupówki 27, tel. 97

naprzeciw księgarni Gebethnera

ma do sprzedania wille, pensjona-
ty, parcele — mieszkania, lokale
i pensjonaty do wynajęcia.

„SZAROTKA“

KWIACIARNIA

ZAKOPANE, UL. KRUPÓWKI 53

A. ŚNIADOWSKIEJ

poleca kwiaty cięte i doniczkowe w wiel-
kim wyborze, przyjmuje zamówienia na
wiązanki, wieńce, dekoracje i t. p.

Skladnica Towarowa

Właściciele hoteli, pensjonatów

i restauracji

Spółdzielnia w ZAKOPANEM

Spółdzielnia istnieje od roku 1915

Spółdzielnia służy interesom przemysłu
hotelowo-restauracyjnego i zadaniem jej
jest zaopatrywanie swoich członków we
wszelkie artykuły pierwszej potrzeby
(spożywcze, opał, pościel, bielizna po-
ścielowa, szkło, porcelana, meble).

Spółdzielnia zyski swoje obraca na cele
uzdrowiska.

INFORMATOR

a) Urzędy i instytucje:

Urząd gminny, ul. Krupówki, „Bazar Polski”.
Zarząd Uzdrowiska, Rynek.
Komisarjat Pol. Państw., Rynek.
Urząd Parafialny, ul. Krupówki, obok kościoła
paraf.

Lekarz klimat., Dr. Mastalerz, Biuro lekarza w
Zarządzie Uzdrowiska, Rynek.

Biuro meldunkowe w Zarz. Uzdr., Rynek.
Szpital Klimatyczny, ul. Szpitalna.
Tatr. Ochotn. Pogot. Ratunkowe, ul. Krupówki,
dworzec P. Tow. Tatr.

Dowództwo Garnizonu, Sanat. Czerw. Krzyża,
ul. Chramcówki.
Urząd Pocztowy i Telegraficzny, Krupówki 22.
Dworzec Samochodowy, ul. Krupówki, obok re-
stauracji Karpowicza.

Pol. Towarz. Tatrzańskie, ul. Krupówki, „Dwo-
rzec Tatrzański”.

Muzeum Tatrzańskie im. Dra Tytusa Chałubiń-
skiego, Krupówki, obok dworca Tatrzańskiego.

b) Dział ogłoszeniowy:

Adwokaci:

Aulich Dr. Stanisław, Krupówki 35, tel. 147.
Dom Stilla.

Bulanda Dr. Józef, ul. Ogrodowa, Willa „Jaśka”
za pocztą. Tel. 107.

Cwikowski dr. Stanisław, b. poseł na Sejm
Ustaw., Nowy Sącz, Rynek Nr. 7.

Diehl Dr. Józef, delegat Izby adwokackiej, ul.
Sienkiewicza, willa „Chochlik”, tel. 117, przy-
jmuje od 4—6 po południu.

Fass Dr. Bertold, ul. Krupówki 27, dom Fr. Bach-
ledy Curusia, Tel. 104.

Kowalski Dr. Franciszek, Krupówki 26, dom Bog-
dańskiej.

Schlachet Dr. Jakób, obrońca cywilny i wojsko-
wy, Nowy Targ, Kolejowa 6.

Wierzbicki Dr. Stanisław, ul. Krupówki 18.

Fotograficzne Zakłady:

Kępińska Jadwiga, Krupówki 27, dom Fr. Cu-
rusia. Przyjmuje roboty amatorskie.

H. Schabenbeck, Krupówki 57. Tel. 136. Przy-
jmuje roboty amatorskie. Skład przyborów.

Krawcy:

„Sport”, Krupówki 49 (P. Lal i F. Mizia).

Refir:

Dorobczyński Marjan, Krupówki 71, stale na
składzie kefir i miód leczniczy.

Pamiątki, zabawki, art. sport.:

Bazar „Pod Górale”, Krupówki 49 (Instrumenty
muzyczne).

„Teoptyga”, M. Wojnar i Ska, Optyk, Krupów-
ki 55, vis à vis rest. Karpowicza.